[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº       /15
(de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a instalação de balcão com régua de tomadas e fornecimento de energia solar nos locais em que especifica e da outras providências.

	A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Torna-se obrigatório no município de Tatuí a instalação de balcão com régua de tomadas e fornecimento de energia solar em todos os locais onde houver acesso gratuito de sinal de internet pública, bem como nos pontos de embarque e desembarque de passageiros, locais de grande concentração de usuários, tais como praças rodoviárias e mercado municipal.

Art. 2º Esta lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no prazo de 90 (noventa dias) a contar da data de sua publicação.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias suplementadas se necessárias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 15 de junho de 2015.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Antonio Marcos de Abreu
Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei tem como enfoque principal melhorar o acesso à informação por parte da população, que já avançou em muito no nosso município com a instalação da internet gratuita.
Tendo em vista a internet gratuita é claro e notório que a população passou a consumir aparelhos eletrônicos sofisticados que melhoraram seu acesso a informação, entretenimento, trabalho, estudo e outras finalidades.
É sabido que estes aparelhos eletrônicos fazem parte do cotidiano das pessoas adquirindo funcionalidades e utilidades jamais imagináveis em outros momentos.
Contudo, embora estes equipamentos contem com avançadas baterias de longa duração, é fato que se possa necessitar deles em um momento que sua carga esteja baixa ou finalizada, momentos de saída do emprego, onde tais réguas de tomadas resolveriam o problema momentaneamente.
Cumpre ressaltar que a energia solar se caracteriza como inesgotável e é considerada uma alternativa energética muito promissora para enfrentar os desafios da expansão da oferta de energia com menor impacto ambiental.
Assim, com a clara intenção de facilitar a vida dos munícipes, criando mais comodidade a estes, que tem seu cotidiano corrido, que como exemplo, estão aguardando transporte para retorno ao lar ou para ir a uma faculdade, possam recarregar seus celulares, tablets.
Desta forma, apresento este projeto, de supremo interesse público e conto com os nobres pares na aprovação da presente proposição.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Antonio Marcos de Abreu
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg